rem incurreret. & hoc nullam arguit satisfactionem, imò ad
 ppositum autoritatis inducta p̄ctm̄ sic minuit p̄cnā. Est
 enim casus Aug. ubi timore gehēnæ & æterni ignis in p̄se-
 cutione confitetur nomē Christi: q̄ tñ cōfessio vitiosa est, iux-
 ta regulā iuris, q̄ ex timore facit &c. & .xij. q. vj. c. fi. Nec ob-
 stat q̄ dicit nō vituperandā imò laudādā esse illā patiētā:
 q̄ intelligit nō vituperandā esse, sed laudādā respectiue ad
 negationē vel non confessionē noīs Christi in tali p̄secutio-
 ne. sic min⁹ malum laudabile est respectu & in cōparatione
 ad maius malū. Ex his dico q̄ verbū Apo. j. ad Corint. xij.
 Si tradidero corpus meū &c. p̄cedit non solū p̄ viā meriti
 ex iustitia, sed p̄ viā satisfactionis. neq̄ verbū Aug. inductū
 p̄bat aliqd̄ contra hoc, vt deduxi: p̄dest tñ opus tale meri-
 to congrui ad multa, & forte pōt hō tali ope impetrare per
 viā gratiæ relaxationē p̄cnæ debitæ p̄ p̄ctō prius dimisso.
 Prima pars. iij. cōclusionis patet: quia omne opus ex chari-
 tate procedēs est meritoriū, ergo omnis viua & integra ora-
 tio &c. Quòd etiā sit satisfactoria, patet, quia omne opus
 p̄cnale ex charitate procedēs est satisfactoriū. Cuius simile
 dat Arist. quarta parte summæ tractās de satisfactione: sicut
 lixiuū immūditias feti sordes capitis abstergit, nō quia li-
 xiuū, quia frigidū existēs non facit: nec quia calidū, q̄
 aqua calida non facit: sed q̄ lixiuū calidū: ita opus p̄cnale
 ex charitate p̄cedens. & intelligo p̄cnale nō quia doloro-
 sum & triste solū, sed q̄ difficile. & ergo opinor dilectionē
 dei sup̄ oīa, cū sit opus maxime arduū, & omni naturæ cor-
 ruptæ summæ difficile, vt est ceteris magis meritoria: ita oī-
 bus esse magis satisfactoriā. Includit enim illa dilectio pro-
 pria voluntatis abnegationē saltē secundum animi p̄p̄a-
 rationem: quod absq̄ dubio est ex genere operis difficilius
 multo q̄ corporis subire tormentū. sed oratio viua & inte-
 gra est opus p̄cnale charitate formatū, quod p̄cnam cor-
 poris cōmixtam habet. dicit enim Ecclesiastes. xij. Frequēs
 meditatio, carnis est afflictio. Item Eccli. xxxj. Vigilia hone-
 stas tabefaciet carnes: & cogitatus illius auferet somnum.
 Ex se etiā difficile est debitam humilitatem orādi subire:
 qua

quæ. secundū animi p̄p̄ationē cōtenti sumus in petitis &
 desideratis per nos cedere diuinæ dispositioni, & eius sanctif-
 simæ voluntati. Q̄ etiā sit impetratoria, patet Mat. vij. Pe-
 tite, & accipietis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperie-
 rit vobis. Itē. j. Ioan. vlt. Et hæc est fiducia quā habemus ad
 deū, q̄a quodcūq̄ petierimus secundū voluntatē eius, audit
 nos: & scimus quia audit nos quodcūq̄ petierimus. glo. in a-
 terline. Non tantum in futuro sperare debetis ex fide Chris-
 ti, sed etiā in hac vita, est fiducia q̄ impetrabimus q̄cū-
 quid salubriter petierimus. Dicit notanter Apl̄s. secundum
 eius voluntatē: glo. vt q̄d velit rogemus, vel quales nos esse
 desiderat, ad rogandū veniamus. Lyra exponit secundū vo-
 luntatē beneplaciti. & verū est q̄ quicquid aliter petierim⁹,
 nunq̄ impetrabimus. Hinc si volūtas nostra per ignoratiā
 à voluntate dei recedit, bona volūtas dei nostrā stultā corri-
 git: vt apostolo contigit. hæc glo. Itē p̄dicto passu canonice
 Ioan. stultā, id est minus prouidā quo ad rem petita in se, nō
 dubiū aut quin plenissime sese diuinæ dispositioni cōmiserit.
 paratus amplecti quicquid ip̄e decreuerit. Et ne existime-
 mus pro magno exaudiri ad nostrā voluntatē, semp̄ in me-
 re habemus q̄d inquit Aug. deū iratū concedere quæ pro-
 pitius vtiq̄ negaret. Petit diabol⁹ Iob tentādū: & datus est
 sibi, vt ille esset p̄batus, & diabolus cōfusus. Securus sit q̄
 libet, roget charitas, & ibi sunt aures. si nō sit q̄d vis: sit q̄d
 expedit tibi. ¶ Ad ratiōes ante oppositū. Ad primā r̄ndeo,
 nō exponimus orādo desideria nostra deo, p̄sumentes q̄ eū
 lateāt anteq̄ ei indicem⁹: sed vt humilitate petēdi exerceam⁹
 nostram deuotionem, vt digni fiamus quorū desideria cōm-
 pleanī. Ethnici verò vel putāt deos suos desideria sua laterē
 vel sermonis ornatu aut multitudīne posse flecti. Vñ quia
 Saluator nō p̄hibuit orādo loqui, sed multa loqui, ex ip̄so
 loqui seu exponere desideria nostra non pōt argui q̄ p̄sum-
 imus ip̄sum antea latuisse, cū tātum pro nostro exercitiō
 adhibetur. Sed multa loquendo videmur p̄sumere seu p̄a-
 tendere q̄ multa informatione egeat ad rem plene intelli-
 gendam: quomodo Ethnici &c. ¶ Ad secundū nego cō-
 Adri. quodli. quæst.

sequentia: & ad probationem nego assumptum, quia sicut sine
 ab aeterno prestat: ita etiam aeternaliter de medijs disposuit: ita
 quod ubi media interuentura non essent, nec finis esset veteris,
 xxiiij. q. iij. obtineri, sic aeternaliter decreuit iudae poenam aeter-
 nam ignis inferre, sed non nisi precedentibus suis malis meri-
 tis. Et cum infertur: Et erit in nostra potestate impedire quo-
 minus aeternum dei decretum mandet executioni, non valet con-
 sequentia. supponit enim decretum finis stare sublatis medijs
 sine quibus non stat: sed sequit quod ergo in potestate est nostra
 aliquid facere vel aliquo modo nos habere quo existente deus
 nunquam decreuisset istud nobis facere vel inferre. Vnde in omni
 consequentia necessaria sublato consequente oportet auferre
 etiam & ablatum esse antecedens. Quia ergo dum precibus sum
 aliquid a deo obtenturus, & non alias: haec est bona conse-
 quentia, hoc impetrabo a deo, ergo pro illo orabo: vel melius,
 deus decreuit mihi hoc dare medio orationis meae, ergo ora-
 bo. Qui ergo voluerit consequens in eo quod contingens auferre,
 debet simul ponere antecedens non esse similiter est in omnibus
 ubi ex diuina praescientia aliquid infertur: ut praescit de Anti-
 christum esse peccaturum, ergo Antichristus peccabit &c. Quod
 Additur in confirmatione de verbo Samuelis primi Regum.
 xv. dicendum quod dupliciter decreuit deus aliqua in futurum dare
 aut inferre. Primo secundum exigentiam meritorum quae nunc
 sunt: sicut (ut Ambrosius loquitur) secundum praesentem iustitiam, quomodo
 dicitur predestinatis dum in mortali peccato sunt, velle aeternam
 damnationem: & hanc sententiam mutat sine sui mutatione, se-
 cundum quod nostra dispositio meritorum immutat. Hierem. xvij.
 Noli subtrahere verbum, si forte audiat & conuertatur unus-
 quisque a via sua mala: & poeniteat me mali quod cogito
 facere eis propter malitiam studiorum suorum glossa interli.
 Et poenitentibus & mutatis ipse poenitens mutat sententiam.
 Hoc voluit Gregorius cum inquit: Notuit deus mutare sen-
 tentiam, si tu noueris corrigere delictum. Hierem. xvij. &
 cap. commutabilis. xxij. quaestio. iij. Alio modo decreuit ali-
 quid absolute: & certe illam sententiam mutare non posset
 sine sui mutatione. de hac dicit Gregorius: Cum superna

indignatio sese (vri ta dixerit) medullitus mouet, hanc opinionem
 non: oppositio humana non remouet: nec se cuiuslibet utiliter
 deprecatio obijcit, cum deus semel aliquid ab intimis irascendo
 disposuit: ut deducit in Moyse. xxij. q. ij. Nabuchodonosor.
 for. & de tali sententia loquutus est Samuel primi Regum. xv.
 quod videlicet deus non parcat &c. Quicquid autem precibus ob-
 tinemus. semper est conformiter ad tale absolutum decretum, nun-
 quam contra. Ad tertium dico, Ad recte orandum oportet actu
 vel virtute implicare in oratione conditionem diuini beneplaci-
 ti: & nos quo ad animi preparationem committere diuinae dis-
 positioni, & velle cedere eius sanctissimae voluntati: nisi pre-
 cepti necessitas cogat absolute aliquid petere. Quod dico pro-
 pter peccata futura forsan etiam reuelata: ut Petro de futura
 negatione sua accidit. Hanc conditionem propheta David
 suis iniunxit desiderijs. ij. Regum. xv. Si intenero gratiam
 in oculis domini, reducet me: & ostendet mihi eam, & taber-
 naculum suum. si autem dixerit mihi, non places: paratus sum:
 faciat quod bonum est coram se. Dico igitur quod regula-
 riter petimus ut quod decreuit & praedisposuit faciat. Et ad
 improbationem cum dicitur, necessarium est ut si praedispo-
 suit, faciat: & frustra funduntur preces pro re necessaria, &
 quae aliter se habere non potest: respondeo: licet illa conditio
 nalis sit necessaria: ipsum tamen consequens, videlicet deus
 est hoc facturus, manet contingens, imo & hoc totum: deus
 quod praedisposuit faciet. potest enim nihil praedisposuisse,
 male ergo infertur in argumento, necessarium est si praedispo-
 suit ut faciat: ergo qui orat deum in certa materia seu nego-
 cio ut id faciat quod disponit, petit rem necessariam: ut pa-
 tet ex deductis. Sed dices, statim dixisti conditionem impli-
 cari, vel explicitate debere adiungi. si deus vult. orat ergo ho-
 mo ut fiat si deus vult. & hoc petitum est necessarium.
 Respondeo. illa petitio non est pars rei petita, ut supra
 ponit argumentum: sed modificat actum orandi seu des-
 siderandi: ut sensus sit: oro si deus vult ut hoc faciat. sub
 ea conditione si deus vult oro, & non alias, ut hoc faciat: ita
 quod ipsum orare sit conditionatum, non res petita: sicut condi-

tionantur actūs donādi vel contrahendi quando do vel cōtraho si parentibus placet. Et tantum de prima parte.

SECUNDO ingrendū est an oratio vnus possit alteri pdesse. Et prius q̄ decidā q̄sitū, inducā ea ppter q̄ videt orationis virtus ad aliū deriuari nō posse. Valde em̄ bonū est secundū Aug. de doctrīna christiana, vt qcqd cōtradici pōt, si occurrerit refutet: ne ibi occurrat vbi nō erit q̄ respō deat, aut p̄sentī quidē & tacenti occurrat, & minus sanatus abscedat. Primo sup illud Hier. viij. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & nō assumes p̄ eis laudē & orationē: q̄a non exaudiā eos in die clamoris ad me in tēpore afflictōis. Hierony. sup illo verbo laudē, vt laudādo, inquit, nitaris imitare sniam. et si em̄ hoc feceris, nō exaudiā eos, q̄ me necessitatis tēpore rogare cogunt. Ex quibus discimus frustra rogare aliquē pro aliquo, cū ille nō mereat accipere, p̄ quo rogat deus. Hec Hiero. & Matt. x. Intrātes domū dicite, Pax huic domui: & si quidē fuerit domus ila digna, veniet pax vestra super eā. si autē non fuerit digna, reuertet pax vestra ad vos. Ex quibus vident duo sequi. Primū, q̄ nunq̄ oratio p̄ficat alteri qui est in mortali peccato: quia indignus est etiā peccator secundū Aug. pane quo vescitur, nec meretur quicq̄ accipere à domino. secundum, q̄ nunq̄ accipit per orationē alterius q̄ sine ea accepturus nō erat: patet: quia nō accipit & c. nisi dum meretur: sed merito proprio non negatur merces, quāq̄ nullā intercesserint aliorum p̄ces. ergo & c. Secundo sic, quicunq̄ orauerit ex charitate, deus abunde eum munerat pro omni suo merito. ergo nihil meriti vel iuris ad mercedem pro illo actu potest ad alium deriuari, aut in ipsūm quouis modo transferri. Antecedēs patet: quia tribuit operanti pro quolibet suo opere ex charite elicitō vitam aternam, quā incomparabiliter excedit omnem vim meriti. Et confirmatur: quia secundum apostolum ij. ad Corin. v. omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi: vt referat vnusquisq̄ propria corporis prout gessit siue bonum siue malum. & Apocalyp. xiiij. Opera illorum sequuntur

tur illos. ergo nulla potest confidentia esse de operibus alienis, nisi ipse meruerit. & sic nihil pdesse videtur homini aliena oratio. & ergo sapiētium virginū sentētia fuit non cōmunicare virginibus fatuis de oleo suorū honorū operū. aiebāt enim, Ne forte nō sufficiat nobis & vobis, ite potius ad vendentes, & emite vobis. Matthæi. xxv. Decisio huius articuli patebit ex tribus cōclusionibus. Prima est. Nihil possumus alteri mereri de condigno. Secunda est. Oratione possumus alteri de cōgruo mereri & impetrare nō solū tēporalia beneficia, sed primā gratiam & vitā aternā. Tertia est, Oratione possumus ad rigorē iustitiæ pro alio satisfacere, sed hoc solum pro existēte in charitate, & cū oratio p̄cesserit ex charitate. Prima cōclusio patet: quia meritū cōdigni, & cū ex debito iustitiæ debetur merces, nō excedit p̄sonam merētis, & motionē dei qua p̄ aquā vitæ mouet operātem deus in vitā aternā. quo ad hoc enim iustitia iusti super eum, & impietas impij super impiū. Ezech. xvij. & vt homini nō nocet patris impietas, ita nequit iustitia pdesse: & cū nos nihil & c. intelligo de puris hominibus. ita ly nos nō cōplectitur dei filium deū & hominē, cuius propriū est esse auctore salutis multorum, & multos filios adducere in salutē. ad Heb. ij. Secunda cōclusio patet quo ad tēporalia beneficia: quia Sodomitis summis peccatoribus pepercisset dominus si vel decē iusti inter eos inueniri potuissent. quod tractās Ambro. libro de Abrahā patriarcha. c. vj. inquit, Hic discamus quātus amicus sit patriæ vir iustus, & quēadmodū non debemus inuidere sanctis neq̄ temere derogare. illorū etenim nos fides saluat, illorū iustitia ab excidio defendit. Item Gene. xix. Recordatus est dominus Abrahā, & liberavit Loth. Itē Exo. xvij. quādiu manus leuabat Moyses, vincebat Israël: quoties vero remittebat, vincebat Amalech. item Exodi. xxxij. tanto erat succensus furore dominus, vt Moysi diceret, Dimitte me vt irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, faciāq̄ te in gentem magnam & c. Nihilominus intercessione Moysi placatus est. itē Psalmo cētésimo quinto, Et dixit vt disperderet eos, si non Moyses electus eius stetisset in confectione

In conspectu eius vt auerteret iram eius. & quemadmodū ad p̄ces sc̄torum siue hic degentium siue in vita b̄tā t̄palem p̄nam & afflictionem remittit, non minus credo eorū p̄ci- bus gehennalē p̄nam uiuis aut defunctis remitti, q̄bus p̄ viā satisfactiōis minime p̄ferit. De prima gratia & vita æterna patet Mat. ix. sup̄ verbo. Videns Iesus fidē illorum, dixit paralytico: Confide filii: remittuntur tibi p̄ctā tua. dicit Gregorius. Quantum valet apud deum fides propria, apud quem tantum valuit fides aliena, vt intus & extra sanaret hoīem. Item Amb. tractans illud. 1. ad Timo. iij. Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas ad omnia valet, p̄missionem habens vitæ q̄ nunc est, & futuræ. Si q̄s ergo (inquit) quia m̄ia magna res est, lubricum tamen carnis patiat, vapulabit, sed non peribit. si autē solum exercitiū cor- porale habuerit, perennes p̄nas patiet. Ex quo verbo sub- iecto patet eū loqui de lubrico mortali. Et fundari videtur in verbo Saluatoris Luca. xvj. Facite vobis amicos de mā- mona iniquitatis: vt cum defeceritis, recipiant vos in æter- na tabernacula &c. Deficere in p̄posito Saluatoris nō aliud videtur esse quā a charitate excidere, non q̄ necessarium sit enim qui eleemosynis se dederit, precibus & opa saluari pauperum sanctorū, sed quia congruum valde. Et frequen- ter deus sanctorum votis inclinatus, reducit tales ad cor, & ad veram p̄nitentiam. Et sic intelligendum est verbū glo. ad Rom. xv. in verbo adiuuari, circa finem ca. q̄ impossibi- le est q̄ multorum p̄ces non impetrent. item. ij. ad Corin. viij. Vt eorum abundantia spiritalis intelligentiæ, vestre inopiæ sit supplementum, & fiat æqualitas: sicut scriptum est: Qui multum, non abundauit: & qui modicum, non mi- norauit &c. Item primæ Ioan. v. Qui scit fratrem suum pec- care peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei vita pec- canti peccatum nō ad mortem. & Iacobi quinto. Et oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus &c.

C Tertia conclusio quo ad primam partem patet: quia o- mne opus p̄nale siue difficile ex charitate procedens, est satisfactorium. Dico notanter siue difficile: quia non oportet

et opus esse cum dolore vel tristitia vt sit satisfactorium: sed satis est si in se fuerit difficile & arduū. Cū em̄ abnegare semetipsum, & renunciare p̄pria volūtatī, submittēdo se di- uinæ dispositiōi (q̄d in oratione quantū ad animi p̄para- tiōē regulariter saltē requiritur) sit valde arduū, & diffici- lius quā p̄nam magnā subire: credo ipsum plus habere de ratione satisfactorij, & dilectiōe dei sup̄ omnia hominē mul- tum satisfacere: quō p̄cedere videtur verbū Saluatoris Lu- ca. vij. Dimissa sunt ei p̄ctā multa, qm̄ dilexit multū. quāq̄ nonnullis rationabiliter videri posset verbū illud p̄cedere quo ad culpæ dimissionē, nō quo ad p̄næ p̄solutionē, & si magnā partē p̄næ etiā temporalis impetrasset ex dei mi- sericordiā sibi relaxari: Sed cū opus ex suo genere sit arduū & difficultatē maximam habens: probabilius videtur q̄d vt tale vim habeat satisfaciendi, ergo oratio &c. Etiam ora- tio connexam & commixtam habet p̄nam corporalē. fre- quens enim meditatio, carnis est afflictio. Ecclesiastes duos decimo. itē Ecclesiastici. xxxj. Vigilia honestatis tabefaciet carnes: & cogitatus illius auferet somnum. Etiam plus con- sumit hominem intensa speculatio, & vehemens mentis applicatio ad meditandū deū, aut rem aliam quā forte cor- porale exercitiū. Quod ergo pōt quis oratione p̄ alio satis- fecere, patet: quia pōt vim satisfactiōis de suo opere totali- ter vel partim (vt voluerit) ad aliū transferrē siue transpor- tare. adeo vt illo opere nihil p̄næ per semetipsum debita redimat. licet em̄ mereri nemo possit alteri quin etiā sibi me- reatur: pōt tamen satisfacere pro altero, & non pro se. Sed q̄ soli habenti charitatem possit cedere in solutū, patet primo quia extra charitatem nihil proficere posset operanti. pri- mæ ad Corinthios decimotertio: Si distribuero omnes fa- cultates meas in cibos pauperum: & tradidero corpus meū ita vt ardeam: charitatem autem non habeam: nihil mihi prodest. Et hæc latius supra deduxi. ergo minus valere pos- set alteri si non fuerit in charitate. Item super verbo apo- stoli primæ ad Thessalonic. iij. Nolumus vos ignorare de dormientibus &c. dicit Augustinus, Orationes ecclesiæ, sa-

erificia altaris, & eleemosynas nō est dubitādū prodesse de-
 functis, sed talibus qui ita vixerūt ante mortē, vt possent eis
 vtilia hęc esse post mortē. Nā qui sine fide per dilectionem
 operāte, eiusq; sacramētis de corpore exierunt: frustra illis à
 suis hmōi pietatis impendunt officia, cuius dū hic essent pi-
 gnore caruerūt. Item Greg. Cōgruit vt sacerdos p mortuis
 catholicis memoriā faciat & intercedat: nō tñ p impijs quā-
 uis christiani fuerint, tale aliquid facere licebit. xij. q. ij. pro
 obeuntibus, p eodē. c. placuit. xxiij. q. v. & c. audimus. de re-
 liquijs & venera. sanctorū. sed vbi possumus, pdesse, nequa-
 q; prohibitū esset p illis orare: ergo. ¶ Obijcies fortasse de
 c. tēpus qđ inter. xij. q. ij. Quibus psunt, scilicet sacrificia ala-
 taris & eleemosynā & hmōi & c. ad hoc psunt vt sit plena
 dimissio, aut certe vt tolerabilior fiat ipsa dānatio. sed dāna-
 ti oīno expertes sunt charitatis: ergo & c. Præterea nisi sic: in
 verbis Aug. nō reperies quattuor distincta mēbra, sed coin-
 cidere debebūt mediocriter boni cū mediocriter malis, qđ
 videtur impossibile, cū sequat, iste est mediocriter bonus: er-
 go est bonus: & similiter iste est mediocriter malus, ergo est
 malus. Eundē aut simul bonū & malū esse est impossibile.
 Propter qđ tanq; Achilē & insolubile mediū Hostien. dam-
 nat opinionē theologorū tanq; capitaneam, & de suo sensu
 præsumptā, imō dicit eā vicinā hæreſi, cū implicet eundem
 bonum & malū esse. Respōdeo ad primū: damnatio nō est
 sibi idem quod pœna æterna, quomodo cōmunitus sumitur:
 sed capitur pro addictione vel deputatione ad pœnam. illo
 modo in euange. legimus q; Iudas vidēs quia Iesus damna-
 tus esset & c. Et latro inquit latroni, Neq; tñ times deum,
 qui in eadē dānatiōe es. Iam certū est q; illa pœnæ ascriptio
 aliqñ tota remittit, interdū vero mitigat, sed nō tota absor-
 betur, & fit tolerabilior damnatio. ¶ Ad secundū admitto
 q; August. solū voluerit tria membra distinguere, & appella-
 uit eosdem mediocriter bonos, quos mediocriter malos:
 & ergo repetendo dicit: Pro valde bonis gratiarū actiones
 sunt pro non valde malis propitiationses sunt, pro valde ma-
 lis etsi nulla sint adiumenta mortuorum, tñ viuorum conso-

lationes sunt. Et ad pbatōnem dico q; licet idē nequeat si-
 mul bonus & malus esse bonitate & malitia cōtrarijs, vtiq;
 tamen pōt bonus esse ab habitu charitatis, vel etiā ab actu
 meritorio vitæ æternæ: & tamen malus esse ab aliquo actu
 cōpossibili q; est venialis culpæ. Etiā sufficit q; possit simul
 malus esse malitia addictionis seu ascriptionis ad pœnam,
 q; ille ad ppositū Aug. eget ppitiatione. & ergo Archi. rea-
 cte in dicto cap. tps. dicit opinionē theologorū celebriorem
 esse & veriorē, & eā sequitur. nec quēquam mouere debet q;
 Host. se recognouerit insufficientē ad huius difficultatis de-
 cisionē in comparatione Inno. tertij, qui cum tantus fuerit,
 adhuc sine diffinitione trāſijt sub dubio in cap. cū Marthē.
 de celeb. missa. in fi. q; respiciēti caudā illius. c. cū Martha.
 manifeste patet q; Innoc. reliquit archidiacono Lugdunēsi
 intestigandum an illa distinctio de valde bonis, & de valde
 malis, mediocriter bonis, & mediocriter malis, locū habeat
 in illo articulo quē p̄misit, q; pleriq; reputant non indignū
 sctōrum gloriam vsq; ad iudicium augmentari: & ita eccle-
 siam posse sane augmentū glorificationis eorū optare: quā-
 quam scripturæ auctoritas dicit, Iniuriā facit martyri & c.
 Ad illius aut articuli decisionem fertiret ponendo duo mē-
 bra p iam btis: puta valde boni, p qbus oblationes & nra
 officia sunt solū grarum actiones: mediocriter boni, pro q-
 bus essent adhuc expiationes. Et cū valde malis nō profint,
 post q mēbra solū relinquūt mediocriter mali: oportet hoc
 mēbro purgādos non dānatos contineri. An aut pro dāna-
 tis ppetuo, duo membra fertire debeant, nullo modo est ad
 propositum Innocenti, neq; seruiret quouis modo ad illius
 articuli decisionem. ¶ Ad rōnes ante oppositas. Ad primā
 de illo verbo Hier. dicit dominus Guillelmus Parisien. tra-
 ctatu suo quem edidit de merito, hoc procedere in illo qui
 non desiderat vt exaudiantur orantes pro eo: addit: non ta-
 men est hoc generale, quoniam pro tali quī etiam prohibe-
 bat ne pro eo oraret, & qui dicebat se nolle illo modo obtia-
 nere gratiam pœnitentiæ vel reuersionis, eo inuito & reni-
 tente orationem fudit pro eo sanctus Stephanus institutor

grādemontensis ordinis cū suo conuentu, & exauditus fuit. Cū enim pro illo orassent, venit ad illos homo ille nunciāns quomodo mutatus esset, & faciēs cōfessionē de peccatis cū multa deuotione & lachrymis poenitentia egit. Ego aliter & facilius respōdeo q̄ Hiero. loquitur de his in quos est iam cōsummata diuina sentētia, quibus iā ob peccati mala merita decreuit vltra nō misereri: vt patet ex his quæ premittit. Vnde p̄ tali frustra oratur, qui meretur nō accipere: vt negatio in verbis Hier. determinet accipere, & nō verbū meretur. Intendit enim frustra pro illo rogari qui meretur nō accipere, id est cōtrariē indignus est vt capiat, & dū deus iuxta meriti qualitātē semel ei decreuerit cōpensare. Et similiter intelligendū est verbū Saluatoris Matthei. x. Si domus digna non fuerit &c. Per contrariā indignitatē, & quā decreuerit deus pro tunc nō auferre, sed iuxta meriti proportionem & exigētiam retribuere. Non enim sufficiens causa est quare nō debeamus exaudiri p̄ aliquo, quia ille priuatus est dignitate seu nō habet dignitatē obtinēdi: (sic enim peccator nihil posset vnquā à domino impetrare, quod falsissimū est) sed cum indignus est cōtrariē, & dei sentētia fuerit iuxta meriti exigentiā &c. Et ex hoc patet quid sit de vtroq̄ consequente in prima ratione illato. ¶ Ad secundū nego cōsequētiam. Et est ratio, q̄ licet nihil posset deriuari ad aliū ex alterius merito per viā strictē iustitiæ & debiti, vtiq̄ tñ per viā liberalitatis, gratiæ, seu cōgruitatis. Cōgruit enim & decet diuina maiestātē & immēsam liberalitatē suā vt votis amicorū & qui eum diligunt, cōdescēdat, nihilominus eosdē pro opere bono remunerādo. ¶ Et ad confirmationē ex apostolo. ij. ad Corinthios. iij. & Apoca. xiiij. dico duo. Primum, q̄ retributio vitæ vel damnationis æternę fit secundū q̄ homo gessit, id est se habet in corpore siue in vita adhuc mortali, vt vult scriptura inducta. nihilominus in vita p̄senti ob meritum vel preces vnus bene datur alteri gratia cōuersionis: vel aliud donum. Secundum, q̄ post hanc vitam fit homini prout gessit in corpore, retributio: sed non solū p̄ eo quod ipsemet egit in corpore, satis est q̄ viuens fuerit in chari-

tate, & meruit vel gessit vel se habuit in corpore: vt vult Augustinus exponens q̄ ei possint aliorū preces & facta etiā p̄desse. Quā autē inducit de snia sapientiū virginū, dico q̄ meritū vite æternę quo ad vim condignitatis qua sibi ex iustitia rīdet vita æterna, nō potest in aliū transportari seu trāsserri, sed p̄ viā gratiæ & cōgruitatis vtiq̄ potest alteri ad gratiā & vitam æternā ex cōsequenti obtinendā prodesse: sed hoc solū p̄ tēpore vitæ, nō post mortē. Sententiā autem virginū procedit pro tēpore finalis iudiciij post somnū mortis: vt patet ex decursu textus. Tūc, inquit, simile erit regnū cœlorum &c. Tunc, scilicet in die iudiciij de quo p̄miserat sententiā præcedente cap. Et iā oleū gratiæ non infundit ad merita aliorū nisi p̄ cōtritiōē & vigilē cooperationē gratificā. Vbi ergo pro tempore vię voluerimus sententiā virginū intelligere interpretandā, oleū vnus alteri nō potest sufficere: nisi ille cooperet, & hoc feruide. Fatuę autē virgines desidiose quæsiuissē intelligunt. quoniā diligenter querēdo iā emitur, imō & emptum est oleum. Et sic de secundo articulo.

RERTIO restat ingere an oratio fusa p̄ multis, minus profit singulis q̄ si pro vno tm̄ funderet. Et fuit opinio domini Prepositiui valentis theologi q̄ nō minus p̄dest cuiquā eorū, q̄ si p̄ vno solo fieret principaliter, ex tribus. Primum q̄ bonū spirituale p̄portionat spūi. sed spūs totus non p̄ partes cōmunicat. non em̄ minus habet caput de aīa quā eria est i pede. ergo similiter bonū spūale &c. Secundum, quia licet tēda incēdatur principi, aut p̄ eo lectio fiat: tñ aliq̄ eque p̄sentes equaliter illuminant & docentur, quāq̄ p̄ eis non sit incēsum lumē, aut lectio fiat: imō nōnūq̄ melius, si visum habeat magis acutū, aut ingeniū clarius. ergo &c. Tertium, p̄ illud Hierony. cum pro cunctis animabus psalmus vel missa dicitur, nihilominus q̄ si p̄ vno quoq̄ ipsorū diceret, accipitur. de cōs. d. v. nō mediocriter. Doctor Subtilis, Quodlibet. suo. ij. (quod multi penē diuinū existimāt) dicit quodlibet opus meritorium, specialiter orationem, tribus modis alicui valere. Generalissime, & sic valet toti ecclesiæ. vnde

debet orans habituali saltē intentione omnes includere. Specialissime: & sic valet oranti. Vel medio mō: & sic nō equae valet multis sicut vni tantū ex illis valeret. Probat, q̄a merito sic ito secundū plenā iustitiā respōdet solū p̄miū determinatū ad certū gradū. Capit ergo primū q̄d debet orationi mō medio, p̄ter scilicet debitū toti ecclesie, & specialiter orāri, si totū illud deē vni, nihil remanet distribuendū alteri: vel si vtriq̄e distribuatur, quilibet minus sortietur. Et q̄a posset aduersarius dicere: dū fundit oratio pro pluribus, bene respondet ei maius p̄miū secundū extensionē, sed æquale secundū intensiōē: sicut oratio eo q̄ pro pluribus fusa, tanto certe est magis extensa, & si equalis sit intensiōe & in detio, tiōe. Hoc reijcit & repellit: q̄a merito equali nō debet secundū strictā iustitiā bonū numerosius, & sic nec bonū extēsi⁹, sicut nec bonū intensius: q̄a plura bona æqualia æquivalent vni bono maiori intensius: & sunt maioris valoris secundū iustitiā, quā alterum tantum. Cōfirmat: q̄a orans p̄ omnibus animabus in purgatorio, intendens q̄ singulis valeret mō medio: ita p̄ficeret singulis, ac si pro vna tantū &c. & p̄ consequens deberet quilibet semper secundum ordinatā charitatem semper pro omnibus fundere orationē: quia ceteris omnino paribus debet magis velle proficere pluribus, dum cuiq̄e equae & per eundem actum poterit proficere &c. Et quod non solum procedat in via satisfactiōis, vbi oportet solui equiualens, sed etiam in alijs: probatur: quia nisi sic, equae posset aliquis impetrare primam gratiam quotcunq̄, sicut vni soli. Item sicut plures pœnæ æquivalent vni maiorī, & non relaxantur nisi per opus satisfactorium maius, vel plura: ita videtur de pluribus bonis impetrandis, magis em̄ videtur valere aliquid ad deletionem mali, quā ad impetrationem boni. Etiam in humana amicitia dilectus per supplicationem maius bonum meretur vni, q̄ multis: imō pro vno exaudiretur, vbi nō pro singulis multorū: & hoc secundum iustam legem amicitiae. Tertio confirmat: quia voluntas nō videt̄ efficacior vt est causa meritoria, q̄ vt est causa elicitua, sed certum est non posse æque multa efficere si-

cut vnū tm̄, ergo. Omitto aliorū responsiōē de distinctiōe detiois erga multos: q̄a recte improbat, & in se friuola est, sed totā istam deductionē suā tanto labore fabricatā videt̄ ipsemet Scotus euertere. nā tractās arti. ij. an equae valet virtute ecclesiae vniuersalis offerētis, dicit hoc posse alicui mō medio applicari sub multis gradibus. Et ponit, gratia exempli, tres. Primus, si intendat q̄ valeat ipsi a. quātū valere alicui pōt alteri ab offerente: deinde valeat b. quātū alicui valere pōt post ipsum a. & in. c. quātū alicui valere pōt post ipsum b. addens q̄ nūquam posterior gradus aliquid subtrahit de priore. Ex his sic arguo. Oratio applicata soli a. medio mō nō plus valeret sibi, q̄ nūc cū b. & c. post: q̄a secundū te posterior gradus nihil detrahit de priore ergo fusa p̄ pluribus &c. Si dixeris Scotū intendere, nihil detrahit sui ordinis, detrahit tamē simpliciter aliquid valoris: sicut si de massa auri detrahat̄ argentū q̄d alias fuerit cōmixtū, nihil auri detrahitur, sed bene aliquid valoris de tota massa: Contra, tunc nō valet ipsa quātū alicui post ipsummet orantem valere potest. Nā plus valeret ei si nihil detractū alteri applicetur. Etiam voluisse videt̄ doctor: quēadmodū nō minus valet oratio illi cui medio mō, ex hoc q̄d multis imō toti ecclesiae generalissime applicatur, quod similiter non minus prodest de primo gradu modo medio, propter gradus alios inferiores: si metu istorū dixeris q̄ oratio minus prodest vni ex hoc quod etiam alijs applicatur in diuerso gradu, sed minus profuerit si in eodem gradu: & q̄ hoc voluerit Scotus: iam æque currunt argumenta sibi quae format contra propositum, sicut illi: & eadem solutione qua vim argumentorum elidere poteris in diuerso gradu, euadet alitis etiam in gradu eodem. patet aggregando p̄mia in diuerso gradu, quae tu colligenda censes: dum in gradu equali responderit. ¶ Pro huius decessione p̄mitto q̄ duobus modis pōt alteri proficere nostra oratio, per viam satisfactiōis, & per viam meriti. ¶ Via satisfactiōis cōsistit in exolutione seu redditiōe equiualeētis ad pœnam seu partem pœnæ quae redimitur, & nulli valet hoc modo, nisi ei per intentionem fa-

ciētis fuerit applicata. Vñ si alteri totū dederit, nihil pōtē
 p̄ semetipsum debitā redimit per viā satisfactiōis. nā p̄ illo
 solo satisfacit pro quo intendit: sicut si ego solvero cōi credi
 tori cui ego obligor in certa summa, & cui Petrus & Ioan
 nes ī summa equali obligant: illi cedit in defalcatiōe, p̄ quo
 intendo & volo solutū esse. Verū est tñ q̄ si intendit satisfac
 cere p̄ illo qui nō est capax, puta dānato vel iā saluato, aut
 existēti in mortali peccato: reuertit ad facientē, & sibi cedit
 in redemptionē pōnā, si habitu ad minus sit eius intentio
 nis, q̄ p̄ se faceret si crederet nō p̄ficere illi pro quo intēdit.
 Sic pax n̄ra reuertitur ad nos, vt docet Saluator Matthei. x.
C & c. ¶ Per modū meriti, cuius est mercedē impetrare, valet
 alteri dupliciter. Primo ratiōe vnionis q̄ fit p̄ charitatē, iu
 xta illud Symboli, Sanctōrū cōmunionē. & illud p̄phetā,
 Particeps ego sum omnīū timentium te & c. psal. cxvij. Vñ
 de sicut cū inter aliquos est contracta societas omnīū bono
 rum, quicquid vnus lucratur, omnibus est cōe: sic in p̄po
 sito spiritualiter, q̄a charitas est spiritualis amicitia & socie
 tas cōnectens mēbra ecclesie, & q̄a nō est cōmuniō Christi
 ad Belial, peccator etiā nō excōicatus, q̄a membrū diaboli,
 nō est per viā vnionis p̄iceps alicuius boni qd̄ fit in eccle
 sia, mēbrū namq̄ qd̄ mortuū fuerit, nō recipit influentiam
 à corpore toto vel capite ratiōe vnionis. Et hęc est causa
 quare diabolus in malis dicitur habere potestatem sic vt in
 pecore suo. xxiiij. quast. i. miramur. Secūdo valet oratio alic
 cui per viam seu modum meriti, ratiōe intentionis ipsius
 orantis, quia scilicet desiderat oratione sua certę personę vel
 certis personis proficere, & sic potest indifferentevalere in
 isto & impio, sed hoc per viā gratiæ & liberalis impetratio
 nis à capite ecclesie, quod est auctor totius naturę, potens
 viuificare quod mortuū fuerit, & cuiuscūq̄ voluerit benefi
 cia gratiæ impertiri, potissime ad p̄ces sanctorum. Sic di
 cit Augrīsti. Nisi Stephanus orasset, forte Paulus saluatus
 non esset. Et de Carolo Magno audita est vox. Egidij meri
 to Caroli peccata dimitto. Et sic p̄dest recipi ad beneficia
 alicuius hominis vel multitudinis in speciali: q̄a si peccator

est, fit particeps per intentionē. si iustus, vbi prius tantum
 participasset rōne vnionis, modo etiā participat ratiōe in
 tētiōis. Secūdo suppono, vt tradit dñs Petr⁹ de Palude. xlv. **D**
 distin. iij. sententia. q. ij. art. ij. Duplex est differētia inter par
 ticipiū, ad merendū, & satisfaciendū: quia participiū meriti
 ex sola vnione charitatis habet sine intētiōe facientis spe
 cialiter directā ad ipsum participantem, licet sit maius cum
 intentione: sed nō participium ad satisfaciendum. aliās enim
 quicunq̄ existēs in charitate statim immunis esset ab omni
 pōna, p̄pter infinitatē thesauri ecclesie quē participat: vel
 saltē q̄ in maiori charitate esset, minoris pōnā debitor esset
 in hoc seculo & alio: qd̄ nō est verū sed ex sola intētiōe faciē
 tis. Secūda differentia est, quia p̄icipiū meriti nō minuit
 ex multiplicatione participantū. nō em̄ fit deterior cōditio **E**
 multiplicatis electis, sed melior: nō ideo q̄a incipiētes partici
 pare etiā incipiunt cōmunicare, quia partuuli baptizari in
 cipiunt propter charitatē participare, & nihil cōmunicant,
 quia nihil adhuc operati sunt. Adde, licet qui libet partici
 pans etiā cōmunicaret aliquod opus meritoriū, non tamen
 cōmunicat semp̄ æqualia, cōparatione ad illa quę partici
 pat. Ponamus ergo gratia exēpli. Sūt mille in charitate, quo
 rūglibet habet mille opera meritoria. Iste iā acquirit charitatē
 sibi in vnico opere meritorio. si participiū meriti ex multi
 plicatiōe participantū minueretur, fieret deterior conditio
 existentiū in charitate, ex hoc q̄ iste nūc acquirit charitatē
 in vnico opere meritorio. Hinc dicit Palu. in passu allegato
 q̄ receptus ad beneficia & participiū ordinis, nō assequitur
 nec in toto nec in parte remissionē pōnā, p̄pter ieiunia quę
 fiunt in ordine, sicut fieret per indulgentias p̄latorū, quia
 fit receptio ad merendum. Et declarans quod sit illud partici
 pium meriti (cm homo per hoc non sit dignus maiori glo
 ria. stat enim eū qui est in minori charitate, esse pluriū parti
 cipem, & receptum esse ad beneficia plurium religiosorū)
 dicit q̄ nihil videtur aliud nisi q̄ eū propter merita aliorum
 quādoq̄ deus p̄seruat à peccato, & morte, & sic de alijs. Sic
 etiā recordatus est de⁹ Abrahā, & liberauit Loth. Gen. xix.

Sicut ppter iustos parcat impijs. ¶ Tertio pramitto q̄ de cōgruo possum⁹ alijs aliquid mereri à deo: sed regulariter nihil possumus merendo efficere vt alteri quicquā de iustitiā rigore debeat. Primū patet secundū Philosophum. x. Ethicorū. Si dñs curā habēt aliquā humanarū rerū, vt existimatur & creditur, rationabile est eos gaudere optimo & cognatissimo sibi, cuiusmodi est mens, & amātibus illā maxime honorantibusq̄ fauere, tanq̄ rerū charissimarū sub cura toribus, ac recte & bene agētibus. Sed congruū & decēs est vt eorū vota & desideria q̄ sibi placēt exaudiat. Hinc Psal. xliiij. dicit: Voluntatē timentū se faciet, & deprecationem eorū exaudiet, & saluos faciet eos. Et Io. ix. Si qs dei cultor est, & facit eius voluntatē, hūc exaudiet. ergo meremur alijs de cōgruo. Secūda pars patet: q̄a est supererogātis liberalitatis q̄ nos p alijs audiat: ita q̄ si exaudit, est gratiā. si audire noluerit, nullam faciat iniuriā. Hinc doctores & sancti ad infallibiliter impetrādū petita, ponūt requiri vt p se quis petat de p̄tinentibus ad salutē, pie & p̄seuerāter. Vñ Basilus. Ideo quāq̄ petis, q̄ nō accipis: q̄a p̄perā postulasti, vel infideliter, vel leuiter, vel non cōferētia tibi, vel destitisti. non q̄ hac requirant ad efficaciam impetrādi, cū frequēter dñs exaudiat quibusdā ex illis nō cōcurrētibus: sed q̄a sine illis nō est infallibilitas & certitudo seu securitas impetrandi. Etia alijs solū meremur de cōgruo, nō de cōdigno. Sed meritū cōgruū (vt recte tradit Guillelmus Parisiensis tractatu de merito) nihil est aliud quā congruitas vel idoneitas qua aliquis dignus vel idoneus est vt ei aliquid fiat: quomodo aliqs dicit episcopatum meruisse, id est ad episcopatū dignus vel idoneus: non q̄ ei iniustitia vel iniuria fiat si ei nō detur. Hinc ij. Maccab. vlt. de domino dicitur q̄ non secundū armorum potentiam, sed prout sibi placet dat dignis victoriam. significans hoc esse cōgruitas, & adhuc pendere ex diuino arbitrio. Dico notanter in secunda parte huius suppositionis regulariter: quia posset de iustitiā rigore petatum alteri deberi, si deus antea sibi dare promiserit si aliquis pro eo orauerit. Gen. xx. Nunc redde viro vxorem, & orabit pro te: quia propheta

propheta est: & viues. ¶ His pramissis pono aliquas conclusiones. Prima est, Oratio per viā satisfactiōis nō eque p̄dest multis vt p̄ficeret vni soli: & æque p̄ficit min⁹ iusto vt p̄ficeret iustiori. Patet: q̄a via satisfactionis est p̄ redditiōnē aequitalētis poenæ debitæ. Quis aut soluit p̄ duobus debitoribus æqualiter decē, nō liberat quēcūq̄ eorum nisi de quinq̄: tñ vbi totū p̄ eorū altero solueret, illū à decē liberaret. ergo &c. E secūda pars patet: q̄a cuiuscūq̄ cōditiōis debitor fuerit, nō à pluri liberat quā per se vel aliū dederit in solutū. Nec est simile de medicina: vt Præpositinus intēdit: q̄ materiā peccantē educit & eijct: iuxta dispositiōnē & qualitātē agroti: q̄a medicina agit educēdo vel euacuādo. Qd̄ aut datur in solutū, nō agit in obligatiōnē debiti, sed demit̄ praxiē tñ ab obligatiōe quātū soluit. Etia natura egri cogit: imō est principale agēs, et vt̄ medicina quasi instrumētum. Et ideo secūdū q̄ natura est debilis vel potens: medicina fortius vel debili⁹ operat̄. Sed in p̄posito natura vel dispositio eius p̄ q̄ satisfit, nihil operat̄ ad extinctiōnē debiti vel obligatiōis: sed illud solū qd̄ datur in solutum, est causa quare obligatio in toto vel in parte extinguit̄. Et dico per viā satisfactiōis: q̄a per viā medici gratiæ & liberalis impetratiōis multū cōfert cōditio bona debentis: quēadmodū ad aliorū preces facili⁹ cōcedit deus aliqua bñficia iustis q̄ scleratis & perditis: & iter iustos facili⁹ eis q̄ maiori charitate flagrāt. Vnde sanctorū oratiōes q̄ sunt in patria æternæ beatitudinis: licet p̄ viā satisfactiōis animabus iā purgādis, seu in ergastulo purgatori⁹ detentis subuenire nō possunt, vt̄q̄ tamen iisdē poenæ relaxationem suis precibus impetrant: & facili⁹ seu plus iustioribus, nō dubiū est. Secūda cōclusio est ¶ Grator est deo oratio quāto cæteris paribus, p̄ plurib⁹ funditur. Probat̄: quia opus est deo acceptius: quanto ardor charitatis in eo fuerit maior. sed magis censetur ardere charitas, quanto distantius scintillas emisit: de quo ad Ephe. iij. in charitate radicati & fundati, vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, lōgitudō, & sublimitas, & profundum. ergo &c. Præterea nemo dubitat do-

Adri. quodli. quæst.

y

minora oratione maxime esse salutare, & deo gratissima, sed in illa non singulariter pro vno oratur, sed pro omnibus. ergo &c. Unde Cyprianus martyr dei gloriosus libro de oratione dominica, Ante omnia inquit pacis doctor ac unitatis magister singulariter noluit & priuatim preces fieri, ut quis dum precatur, pro se tantum precetur. Non enim dicimus. Pater meus qui es in caelis, nec panem meum da mihi hodie: nec dimitti tibi tantum vniuscuique delicta expostulat, aut ut in tentatione non inducat, atque a malo liberetur, pro se solo rogat. Publica est nobis & communis oratio Et quando oramus: non pro vno, sed pro populo toto oramus: quia totus populus vnum sumus. deus pacis & concordie, & magister unitatis, qui docuit sic orare: vnum pro omnibus voluit, quomodo vno omnes ipse portauit. Hanc Cyprianus & apostolus. ad Timotheum. iij. ca. Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum & acceptum est coram Salvatore nostro deo: qui omnes homines vult saluos fieri. & ad agnitionem veritatis venire. Hanc mihi causa videtur quare in consuetudine duxit ecclesia quando pro vnica anima cupit vigilijs & missis satisfacere, pro omnibus defunctis orat. Dico notate in conclusione ceteris paribus, quia potest aliqua conditio reformare pactum ut gratior sit in oratione aliqua paucitas, quam multitudo aliqua: verbi gratia si oratio funditur pro paucis inimicis, gratior & magis accepta est deo, quam si pro multis amicis, vel ad quos neutraliter se habet homo, funderetur. Ex hoc sequitur correlarie quod non repellit deus precem hominis quia multa petit, modo non oret supra quam decet aut conuenit requirere hominem. non enim ut rex Antigonus Cynicum repulisse dicitur primo dum talentum peteret, quia plus esset quam Cynicum accipere conueniret: secundo cum denarium, quasi munus peteret quam regem dare conueniret: cum Senecae sententia potuisset & talentum dedisse ut rex, & denarium ut Cynico. refertur in capitulo. & quaestione. de simonia. non ita inquam occasiones quarit

dominus petita negandi, sed cum sit liberalissimus, & summe misericors, quarit & desiderat nonnunquam rogari, ut occasione habeat parcendi, & diuitias misericordiae suae hominibus imperandi. Ezechielis. xxij. Quasiui de eis virtutem qui interponeret sepe, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam: & non inueni. Secundo sequitur non valere consequentiam: deus nonnunquam minus facile tribuit petita omnibus pro quibus fusa est oratio, quam vni eorum tantum: ergo facilius audit orationem fusam pro vno tantum quam pro multis. Exemplum habemus in eo qui dum multa ab eo petuntur conuenit saltem aliquid dare: dum parum, omnino nihil. Ratio quare non valet consequentia, quia magis pronocatur (ut ita dixerim) diuina liberalitas quo gratius donum offertur seui adhibetur. Oraturus igitur pro Petro, ut sit oratio sua acceptior: coassumit cum Petro inimicum proprium in oratione: cui forte ob immanitatem sceleris nullatenus est deus parciturus. hic facilius deus audit orationem fusam pro multis: quam si pro Petro tantum fusa fuisset: & nihilominus tribuit facilius pro Petro tantum quam pro vtroque. Non valet ergo consequentia: minus facile tribuit petita pro omnibus, quam si pro vno tantum funderetur. ¶ Tertia conclusio, Ad occulta iudicia dei spectat an & pro quibus inter omnino pares orationem fusam sit auditurus: probabilior tamen & verisimilior spes est impetrandi, quanto ad dei honorem & gloriam plus conducit quod petitur. Prima pars patet. Cum enim misericordiae dei sit quod non sumus consumpti. Threnorum. iij. nec sibi impunitari posset si perirent omnes nationes terrae quas ipse fecit. Sapientiae. xij. Propter quod admiratus quam inscrutabilia sunt iudicia diuina, Quis (inquit Apostolus) cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit: In cauda adiciens: Quis prior dedit illi, & retribuet ei: quo iudicia dei de nobis iustificat: quoniam totum esse & vitare ab eo suscepimus, nullum ei possumus munus referre quod ipsum ad antidora seu gratiae redditionem nobis astringat: quin sine iniustitiae aut illiberalitatis nota posset nihil retribuere operanti. In hoc

enim differt humana amicitia ab illa quae ad deum habet: quae cum
amicum orauerimus, possumus beneficijs & oratione mul-
ta constringere eum ut absque liberalitatis & ingratitude
vitio nequeat denegare petita. Secus de deo, quod nullius libe-
ralitatis impertiendae debitor constitui potest, propter immen-
sa beneficia quibus omnem creaturam praeuenit. Sed si quando
debitor fuerit, sibi debitor est ut promissa compleat. Regulari-
ter autem non promittit orationem fundendam pro alijs audi-
re, sed seruat suae dispositioni & voluntati. Dico regulariter:
quia inuenimus eum aliquando promississe: ut Iob. xliij. Iob
autem seruus meus orabit pro vobis: faciem eius suscipiam ut vo-
bis non imputet stultitia. Similia reperies in multis alijs pas-
sibus. Voluntas autem & decretum domini varium est de factis
diuersis similiter tamen quo ad nos circumstantionatis. Decre-
uit aliquando misereri totius multitudinis, si vel vnus posset homo
deprehendi bonus. Hiero. v. Circuite vias Hierusalem, & aspice
te & considera quae rite in plateis an inueniatis virum facientem iudi-
cium, & querentem fidem: & propitius ero eius. Hiero. Si vnus inuenie-
rit iamiamque praesentia Hierusalem, qui faciat iudicium, & querat fi-
dem: deus miserebitur Hierusalem. Interdum namque nec iusto-
rum vult misereri propter commixtos malos. Iob. xxxv. Cla-
mabunt, & non exaudiam propter superbiam malorum. Vbi
Grego. Scilicet in tribulatione. ac si diceret: Reatus oppri-
mentium prohibet audiri voces oppressorum: nec eripiunt vi-
sibiliter iniusti: quia saltari iniusti inuisibiliter nos merentur.
Et glo. interli. Sicut aliquando deus suos propter inimicos
eripit, ut illi conuertantur: ita aliquando suos non audit propter
damnationem persequentium. Et cum absolute contra lo-
cum vel personam decreuerit bestias malas, famem, gladi-
um, & bellum inmittere: nullius oratio potest mutare hanc
sententiam: ut supra deduxi ex verbo Hierony. tractantis
illud Hieremiae. xvi. Tu vero noli orare &c. Et probat vera-
bum domini Ezechielis. xliij. Si dixerero gladio, transi per ter-
ram: & interfecero de ea hominem & iumentum &c. Cum
ergo incertum sit valde contra quem locum vel hominem
absolute aliquid decreuerit, patet ad occulta dei iudicia per-

tinere &c. Secundam partem conclusionis probabo: quia praes-
sumitur deus magis inclinatus ea concedere quae magis ser-
uiunt ad sui nominis gloriam ampliandam, & ad blasphemias in-
fidelium compelescendas. Hinc cum orasset propheta, Adiuua nos
deus salutaris noster: & propter gloriam nominis tui libera nos:
& propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum: pro
causa facilius impetrandi etiam adiecit. Ne forte dicant in gen-
tibus, Vbi est deus eorum? & innotescat in nationibus coram
oculis nostris. Psal. lxxv. & Psal. cxij. Non nobis domine
non nobis: sed nomini tuo da gloriam super misericordia tua
& veritate tua: nequando dicant gentes, Vbi est deus eorum?
Et grauius fert deus quod nomen suum blasphemetur inter gen-
tes propter nos. ad Ro. ij. & Ezechielis. xxxvi. quando scilicet per-
sistente culpa, dei misericordiam a nobis repellimus, & miseri
opprimuntur: quasi deum coleremus qui potes non sit de tri-
bulatione & manu infidelium nos eripere. Ex his omnibus
dico quod applicatio orationis per viam satisfactionis, minus
prodest vni quando applicatur simul alteri: sed per viam me-
riti aut impetrationis non minus quam si pro altero eorum tantum
oratio funderetur: & ideo ut dicit dominus Pet. de Pal. sine
praediuicio prius receptorum recipiuntur etiam alij ad partici-
pium omnium meritorum quae sunt in aliqua communitate
vel ordine: & aequae multum recipiunt nouissimi sicut primi. **N**
Aequae enim congruum est ut audiat pro Petro, licet simul
orem pro toto mundo. Sed multa possunt occurrere quare ma-
gis congruum sit a parte eorum pro quibus oratur, ut eadem
oratio aequaliter pro multis fusa, pro vno audiatur magis quam
pro altero: puta si ipse causam dederit & procurauerit ora-
tionem fundi, orationem tamen communem: sicut deus non
nunquam orationem pro alijs, & contra se, audit simul pro se. Ego
sum, inquit Dauid, qui peccaui: ego minus iuste egi: isti qui
oues sunt, quid fecerunt? Obsecro vertatur manus tua con-
tra me, & domum patris mei. Regum vltimo. Et audiuit
eum dominus simul pro se. Et multa huiusmodi in scriptura
inuenies. Sed quia petes missam pro se vel defunctis celebra-
ri, petit ex hoc apud deum satisfacere: obligatus pro vno,
y ij

non plene satisfacit celebrando pro multis. Nec satis est (vt quidā opinantē) in recōpensam facere ipsos aliorū pticipes meritorū, nisi per viā satisfactiōis tot numero sibi applicet vt satisfactiōi missā possint æquiuale. ¶ Ad ratiōes domini Prepositiui, quantū cōtra primā conclusionē militāt, O respōdeo ad primā de spiritu, q̄ aliquid pōt totū participari ab aliquo quo ad substantiā, à quo nō totū pticipat quo ad virtutē: sicut anima mouet duo corpora æqualia sibi in virtute mouendi proportionata, quorū alterū multo velocius mouet. Ita in pposito de valore operis satisfactorij: qđ totū à duobus participat: sicut duo possunt esse dñi eiusdē iuris spiritalis indiuisibilis, & neuter est dñs quo ad totū valorē. Sic similiter totus tractus vel motus nauis procedit à quolibet duorū trahētū: sed à neutro totaliter &c. ¶ Ad secundū de doctrina &c. omissis q̄ Scotus dicit de moueri adæquato, dico nō est simile: q̄ illa agūt naturali necessitate in quolibet passum æque propinquū. sed opus satisfactorij nō cedit in solutū, nisi ex intentione operantis: sicut si numeraris decē cōmuni creditori Ioannis & Petri, qui illi equa-liter obligentur: pecunia numerata solum illi cedit in solutum pro quo vis satisfacere. ¶ Ad tertiam de verbo Hieronymi, dat glos. tres solutiones. Prima, quod procedit de sacramentis, propter spiritum sanctum qui non datur ad mensuram quarta distinctione, nec quenquam. Secunda, quod procedit quo ad celebrantem: quia tantum valet ei ac si missam celebraret pro vno. Tertia, quod non minus valet missa vna cum hilaritate mentis dicta pro duobus, quam si pro quolibet diceretur cum anxietate. Prima solutio insufficientis est: quia loquitur non modo de missa, sed etiam de psalmo. Psalmus autem nullum sacramentū continet. Etiam male allegat quod spiritus sanctus non datur ad mensuram: cum hoc sit speciale priuilegium Christi, quod ei sit datus spiritus sanctus non ad mensuram. Ioan. iij. Capitulum autem nec quenquam, solum dicit spiritum sanctum non metiri, sed totum infundi, sed certe cum magna diuersitate effectuum. & ita partim probat propositum. Alias duas

solutiones transeo. Verba autē Hieronymi parū vrgēt. dicit enim: Cū igitur pro cūctis animabus psalmus vel missa: dicitur nihilominus quā si p vno quolibet eorū diceret, accipit. nō dicit si p quolibet ideo idem diceretur: sed si p vno quolibet, indistincte capiendo ly quolibet: sicut dicimus, si vnus quisq̄ sacerdotum hoc fecerit, incurrit excommunicationē ipso facto. sed ex hoc non sequitur psalmum vel missam tantum valere cuiuslibet eorum ac si pro vnoquoq̄ psalmus esset dictus, maxime per viam satisfactiōis. ¶ Ad rationes doctoris Subtilis, quantum aduersarij vident p̄determinatis, respondeo. Prima innititur falso fundamento. præsупponit enim quod pro opere vnus debeat ex iustitia alteri quodcumq̄ præmiū, cū sola gratia & liberalitate nos audiat deus p alijs. secus de via satisfactiōis. ¶ Ad cōfirmationē cū dicit sic, orans pro omnibus aiabus in purgatorio &c. nō deo hoc esse diuini arbitrij pro quot & pro quibus eū velit exaudire: nō ex vi vel efficacia suæ orationis. sed hoc verū est qđ nō minus proficit oratio sacerdotis Petro quia multi alij missam audiunt, quam sacerdos fundit pro oibus astantibus, dicens: & omniū circumstantium &c. Nec minus efficax est oratio pro ecclesia catholica quia sunt plures de gremio ecclesiæ: nec minus valent Ioāni merita sanctorum via participij ex vnione charitatis quia multi secum eadem participant. Etiam qui non conferunt merita personalia participanda, vt partuuli baptizati. Cum infert, ergo secundum ordinatam charitatē deberet semper orare pro omnibus &c. quia cæteris paribus debet velle proficere pluribus &c. dico qđ absq̄ dubio pitum est & aliquando debitum p omnibus orare: sed quando extra casum obligationis facti debiti orat, potest indifferenter pro quot voluerit fundere orationem. Etiam sine sua applicatione saepe omnibus prodest. seruasset enī dñs Sodomā & Gomorrā, si vel decē fuissent in eis reperi iusti. Genesis. xviij. Et recordatus dñs Abraham liberauit Loth. Genesis. xix. Et benedixit dominus I aban ad introitum Iacob. Genesis. xxx. Et propitius fuisset toti Hierusalem si vel vnus reperi potuisset faciens iudicium

cium, & quærens fidem. Hier. v. Et certe nostræ carnalitati expedit nonnunquam pro aliquibus singulatim singulariter orare, quàm potius inflammamur deuotione pro paucis orando, quàm pro multis. Ad probationem qua nititur docere quod sua deductio etiã procedit in alijs à satisfactione, quia sic posset quis impetrare primam gratiam per orationem communem, sicut per singularem pro eo tantum fusam: dicendum quod verum est. Quod autem à simili inducit de humana amicitia, valde debile est, & claudicat multum, quia regulariter minus gratum est amico homini si multa petant: & homo multa donando minus habet. item & potest prodige agere multa donando: quorum nihil formidandum est apud deum, modo pie & recte petatur ad salutem, & dei honorem. ¶ Ad secundam confirmationem dico quod solum probat nos non posse multis æque proficere ut vni: cui non repugnat quod eidem facilitate proficimus per orationem communem, quam per aliquam singulariter pro eo fusam. Verisimile est etiam quod sæpe audit nos deus pro tota communitate, cui insunt quidam perditæ vitæ homines pro quibus solis ad temporalem prosperitatem & pacem nequaquam esset nos auditurus, sicut in cumulo & multitudinem magna exponimus denarium minus iusti ponderis, qui solitarie pro certo refutaretur. Et hæc de tertio articulo.

Argumentum Quodlibetarij.

AD ARGUMENTA Quodlibetarij, ad partem negatiuam sic arguit: Si oratio æque proficeret multis, superuacue essent ab ecclesia speciales orationes ordinatæ pro defunctis & nauigantibus, pro viro et femina &c. imò & contra charitatem. quando cunctique enim eodem actu & æqua facilitate possumus multis proficere ut vni tantum: non satis diligo omnes, nisi omnibus curauero prodesse. ergo minus proficit oratio multis quàm vni prodesset si pro eo solo funderetur. Ad partem affirmatiuam sic, Quanto homo est liberalior, tanto magis accedit ad æque facile concedendum petentibus mul-

ta vbi & quàm conuenit sicut pauca. sed deus est liberalissimus & incomparabiliter quàm homo esse potest liberalior: ergo æque facilliter multa concedit sicut pauca: & per consequens æque proficit oratio multis ut vni tantum si pro illo solo fusam esset. Maior patet: quia si æque facile multa tribuit ut pauca, ab omnibus commendat, nisi facillius aut plus dederit quàm conuenit. ideo adieci, vbi & quàm conuenit. sed dedecere non potest deum deum quantumlibet simul multa & facile dederit. ergo. &c. ¶ Ad rationem ante oppositam dico quod oratio communis non minus proficit alicui quàm si pro eo solo funderetur: sed nunquam æque multis ut vni per viam satisfactionis: sed ex intentione orantis, quantumcumque communis fuerit oratio, cedit illi in solutum pro quo vult & pro quot voluerit partialiter. Nec sequitur quod superuacue sint speciales orationes pro nauigantibus & defunctis ordinatæ: quia valde expedit ad excitandum tum in nobis tum in populo deuotionem: cum nostra carnalitas specialibus causis & personis assurgat fortius, & ardentius inclinatur. Et cum dicitur quod esset contra charitatem &c. nego consequentiam: quia non æque posset multis proficere per viam satisfactionis, & orando non tenemur proximis semper impendere pro viam meriti quicquid optimum fuerit: satis est si bonum & bene. etiã incertum est quod proficeret cum effectu: cum solus sit meritum congruum, & cui ex iustitiæ rigore merces non debet. ¶ Ad rationem pro parte affirmatiua dico quod deus, quia omnium liberalissimus, æque facile multa concedit seu donat ut pauca: sed tunc solum quàm ei placet. Nam ut in superioribus deduxi, nunquam sibi currere potest debitum liberalitatis comparatione ad creaturam, nisi semetipsum ad aliquid restrinxerit. Secus in hominibus, & comparatione ad inuicem. sed hoc nihil probat contra viam satisfactionis: quia ibi non pure liberaliter remittitur, sed soluitur debitum. neque oportet certe deum in quolibet opere liberalissime agere quantum ad modum facti seu operis. ¶ Contra hoc replicatur. Si deus non semper æque concessit singulis eorum pro quibus oratur, sicut vni: hoc necessario accidit ex altera duarum causarum. vel quia non potest, vel quia potest sed non vult. neutrum horum dici potest. ergo &c. non primum: quia sic esset impotens. non etiam secundum: quia sic esset